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Obsluha vzorná : --

Zařízení moderní

Zvláštní pozornost věnuje se přes
polním pánům hostům 31x1
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VOLlDfln STÁTU (OMSKY!

Po vleo Jak řtvrt atoletí pracoval Jsem o přímu a volbu senátoru spol-kovc- b

veškery pokusy na isjlíléní tohoto práva lidu dodatkem k
vě spolková byly vlak dosud marný Nejbllžlí krok k přímé volbě se-

nátorské učiněn byl v tomto itátu kdež lid dle ústavy státní má prá-
vo dáti instrukce zástupcem tvým ve sněmu vyslovením přednosti u
osudí blatovaclho

Na dfikas upřímnosti v obledu přímá volby tenátorikéodvolávám se
k ptfmému vyjádření veřejného tmslenf pod ústavním tímto opatřením
dáním jména mého na úřadni lístek hlasovací v nastávající volbě Stoje
pevně na prohlášení záad strany republikánská v platformě národní
jsem zároveň pro rfitné reformy Jiné Jež dle náhledu mého Zádoucny
Jsou v zájmu amerického lidu

Jsem ve prospěch zřízení poštovních spořitelen v nichž úspory lidu
bezpečně ukládány a střeženy by byly i v čase paniky a tísně

Jsem ve prospěch poštovního telegrafu a co nejiirSÍ rozllřenl poěto-vní- ho

systému v zájmu lidu
Věřím Je korporace Jsou útvarem státu a měly by regulovány a

kontrolovány býti státem Ač Jsem pro veřejný dohled na korporace
kterak nejsem pro zabavení Jejich majetku nechť ti Již předpisováním
zhoubných cen dopravních čl přlliiným odaBovánfm Jinými slovy
Jsem pro lakové zákonodárstvo Jel by chránilo lid před vydíráním a
diskriminaci korporačnfnii monopoly a zároveň Jsem proti Jakémukoliv
zákonodárství Jež by zabraňovalo Jim vydělávat! slušný úrok na pocti-
vý kapitál

Má kariéra v Nebrasce kteráž zaujímá třicet teďm roka Jest dosta-čitelno- u

zárukou toho že budu li zvolen do senátu spolkového praco-
vat! budu se vSI mou schopností a energií ku zvelebování blahobytu a
prospěchu lidu státu naSeho i lidu Spojených Státfi a vždy budu p

každému občanu státu Nebrasky kterýž práv má na alužby a
čas můj nechť ti Jakkoliv jest chůd či nízko postavec

Svobodomyslný ipivnlk vydán byl
'

nákladem Svobodné Obce chicag- - -

ské který obsahuje otisk všech

písní svobodomyslných vyšlých
až posud ve Svojanu Zpěvník
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PenivaJl hodláme t příltím ťfsle

Pokroku Západu podatl úplný výsledek

prealdentské volby vydán bude Pokrok

Západu den posdějl

NOVÉ ZPRÁVY DOMÁCÍ

POLITICKÉ

Sprosťictvl demokrati

e zase pěkně osvědčilo v Elroiře
ve státu New Yorku V pondělí
39 říjoa tam přijel řečnili guver
nér Roosevelt když pak se ubfral

do siné kde měl mluvili byl na

paden zástupem lidu řvoucího na

dávajícího a házejícího po guver
néru zkaženými vejci shnilými

jablky a zemáky Luza ta vrhla

te na klub republikánský Roose

velta provázetict a nastal zápas v

němž tekla i krev
1

JeHen z prů
vodčích guvernéra se vyslovil že

ona pranice ve Victor Colq nebyla
tak zlá jako ta v Eltuiře Vzdor

tomu vsak se přece dostavilo asi

30000 posluchačů na řeč Roose

veltovu který musel řečniti též

před operní síní k lidu jenž se do

divadla dostati nemohl V Ithace

zas? rozdávali demokraté posmčš
né oběžníky v nichž titulovali

guv Roosevelta surovcem(Ruffian
Rider Roosevelt)

KRONIKA UDÁLOSTÍ

Nováčkové na Filipíny
Plukovník Kimball výpomocný

vojenský ubytovatel oroámil Že

má aooo nováčka pro Filipíny na-

verbovaných K doploění pro-

řidlých řad pluku na Filipinech
bude 5 listopadu vysláno 1000

rekrutů ze San Franciska

druhý tisíc bude poslán asi o 5

dní později

Ťoalíci v uall

Chicagská órganisace poštov-
ních zřízenců se přidala k Ameri-

cké Federaci práce jako každá

jiná unie dělnická V organisaci
poStovních zřízenců ' se nalézají
nejen poslíci ale všichni ostatní
zřízenci poštovní jichž se Čítá asi

Í400 Chtějí se pomocí-Federac-
e

domahati provádění Shodinné do

by pracovně a zlepšení mzdy

Poláci ae peroa

V Toledo O se asi 300 rozzu-

řených Poláků vrhlo na obchod
Michala Wzyorkovského hrozíce
tnu zabitím za to že s kandidátem

r Soutardem agitoval pro jeho zvo-

leni Každý kdo se jal rozkáceM

Poláky chlácholili dostal výprask
a konečně policie musela vzbou-

řence rozehnatL

Výtucn v kostele

V prvním presbyteriánském ko-

stele v Austinu 111 mělo býti
minulé neděle dáváno představení
světelných obrazů se stereoptico- -

nem Misionář Leitcb který se

vrátil z cest po Ceylonu a Indii
chtěl přednášeli o cestách svých

t8í Irm data také hvl letu
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(
do New Yorko 35 října

Kus váží 753 libry ryzého
zlata má cenu 1154000 Jest
podobě šišky 3 stopy dlouhé za
balen v tkamvu a zapakován
dřevěné posadě obité železnými
obručemi Čtyr statných mužů

bylo třeba ku složení kusu toho
vozu do pisárny agenta banky
montrealské

Na doživotí odsouzen
v cik rointu v 1 12 uakotě se

zamiloval Sam Livingstone do

dcery farmáře Stevense táta však

nechtěl ani slyŠeti o tom aby mu
dceru dal Když před několika

týdny Livingstone říkal zase Ste-venso- vi

o dceru rozlobil se tento
tak že mladíka zastřelil Minu
lého týdne bvl odbýván soud
Manželka se 6 dítkami se k soudu
dostavila aby vzbudila útrpnost
u soudců z lidu Porota se po celé

34 hodiny radila a konečně se

usjednotila na rozsudku že má

býti Stcvens na zbyt k svého živo
ta uvězněn — Tam vede umíně
nost a neústupnost lidská

Sjezd bankéři

Společnost bankéřů ohioských
ve sjezdu v Columbus O přijala
resoluci v níž schvaluje uzákoně
ní zlatého základu měny Dále

přijali bankéři resoluci v níž vy
zývají všecky bankéře aby nepod
porovali tvoření se trustů ohrožu
jících blahobyt lidu Společnosti
utvořené pro rozsáhlý obchod za
hraniční jsou sice národu pro
spěšné ale takové společnosti
kapitalistů které vykupují závody
za ceny přehnané aby cenu zboží
do nepřirozené výše vyhnaly jsou
ODecnosti na škodu a bankéři se

maji chránili toho aby jejich akcie

prodávali a do oběhu přivedli

Stávka v Kanadi

Ve Valley Fieldu nedaleko od
Montrealu v Kanadě zastavili děl
níci práci v továrnách žádajíce o

zvýšení mzdy a uznání unie

Strhly se při tom prance tak že
do Valley Fieldu povoláno bylo

vojsko z Montrealu což lid tím
více rozezlilo Dělníci jsou po

nejvíce Kanadští ťrincouii mezi
nimi a lidem anglicky mluvícím

panuje staré nepřátelství a to při
této příležitosti vypuklo znova
StávkáH se vrhli na malý vojenský
sbor a svedli tuhou bitku t vojskem
niž asi 7 vojáků bylo poraněno

kamením Ze stávkářů byl jeden
postřelen Posláno tam bylo ještě
více vojska k udržení pořádku

Pohřeb Steraaoa
Poslední pocta zemřelému stát

níku americkému Janu Sberma-nov- i

vzdána byla 24 října ve

Washingtonu načež 25 uloženy
byly tělesné jeho pozůstatky k

věčnému odpočinku v Mansfieldu
0 V domě zemřelého shromáž-
dili se nejen přátelé ale i vyšší
úředníci a skoro všichni vyslanco-
vé cizých vlád Po obřadech

episkopální církve byla rakev v

čestném průvodu truchlících do-

provázena oddělením jízdy dodá-
na na nádraží na zvláštním vlaku
pak dopravena do Mansfieldu

Zde se shromáždilo ohromné
množství lidu z dalekého okolí
též president McKinley s rodinou
se sem dostavil a za veliké slávy
byl konečně zemřelý státník ulo
žen v hrob 'podle rakve své man

želky která letos na jaře zemřela

Výbaca v arackárai '
Asi 35 mil od Washingtonu na

břehu řeky Potomaku se nalézá

prachárna střelnice a zkušební

vojenská stanice zvaná Indián
Head V noci na 35 října se tam
udál výbuch který byl slyšitelný
až v Alexandru ve vzdálenosti 19
mil S počátku se myslelo že
celý ten vojenský ústav byl vyho-
zen do povětří neboť bylo slyšet
několik výbuchů avšak zpráva z
Indián Head do Washingtonu za-

slaná dí Že jen tři vedlejší jedno-
duché budovy byly zničeny Prvý
výbuch se udál v domku v němž se

napISují drobné patrony do ry
chlopalných děl načež ještě dvě
jiné kůlny vyletěly do povětří
Celkem vybuchlo asi t5 tun hně-

dého prachu a 10 tun bezdýmné
ho poněvač ale střelivo to bylo
jen volně složeno nejsouc pevně
uzavřeno a domky byly také lehce

stavěny nebyl účinek výbuchu
tak velký Hlavnf skladiště pra-
chu a výrobna zůstaly neporušeny
Z lidí tam se nalézajících nepřišel
nikdo k poraněni a škoda spůso-ben- á

se odhaduje na 135000 —

130000 Co bylo příčinou výbu-
chu je těžko zjistiti ale má se aa
to le chemická proměna látek

výbušných zavinuje nehody po
dobné

X

usKvm voiicam v st Louis a ve

státu Missouri

Krajané čeŠštl bez rozdílu pro
jaký lístek dne 6 listopadu voliti

budou upozorfiují se by neopO'
měli a všimli si na volebním lístku
dodatku č 4 a 5

(Amendment No 4) Dodatek
2 í splnomocfiuje město St
Louis ku vydání za 5 milionů do

larů dluhopisů (Bonds) ve pro
spěch fondu k odbývání "Světové

Výstavy'' v roce 1903

(Amendment No 5) Dodatek
č 5 splnomocfiuje státní sněm

povolení částky nepřesahující je
den milion dolarů z umořujícího
fondu pro výstavu státní
Na částku takto povolenou

zvláštní dafi poplatníkům nevznik
ne

Jelikož "Světová Výstava" se

pořádá na oslavu stoleté památky
koupě Louisiany a kongres k tomu
účeli 5 milionů dolarů povolil ja
kož i od jednotlivců 5 milionů se

bráno zbývá tudíž jen dobrá vůle
u nás Cechů bychom i my na

památním oslavení nebo-l- i "Svě
tové Výstavě'' podílu brali a pro
výše uvedené "Amendments č

a 5 —yes— hlasovali a —ne—

přeškrtli
s přátelským pozdravem na

všecky čtenáře a voliče

4- - J- - Čejka

Ncštsstív Wcw Yorku

Mocný výbuch ve vystki budově"

V pondělí 29 října brzy po 12

hodině polední vypukl z neznámé

příčiny ohefi v šestipatrové budově
na rohu ureenwich a Warren ul
New Yorku Budova ta zaujata

byla firmou Tarrant & Co vyrá
bějící zvláštní léky a byla naplně
na různými chemikáliemi Při

vypuknutí ohně ihned dáno po
plašné znamení tak že se v malé
chvíli sjelo k ohni několik stříká
ček nežli však s hašením mohlo

býti započato udál se v budově

výbuchy hned na to druhý třetí a
čtvrtý Vysoká budova se rozle
těla na všecky strany a do výše as

300 stop vyšlehly mocné plameny
promíšené troskami budovy a jak
S32ozí ujišťují i lidskýúH ičiy—
Jak mnoho lidí zde o život

přišlo nebude snad nikdy zjiště
no ale tvrdí se že v budově té
bylo zaměstnáno asi 150 lidí z
nichž asi 100 bylo děvčat Výbu
chy pobořily též sousední budovy

zapálily tak že jest pravdě po- -

nobno žé 1 zde nějací lidé zahy
nuli Nádraží zvýšené dráhy které
se nalézá naproti budově rozme

tené bylo též rozbito mnoho lidí
zde na vlak čekajících potlučeno a
snad i uěkteří zabiti Celé dva
čtverce domů lehly popelem Ve
všech lékárnách v okolí hledali

poranění lidé pomoci lékařské a

přes 80 osob bylo dodáno do ne
mocníc

Úřadníci Tarrantova závodu
tvrdí že o vypuknutí ohně byli
lidé v budově zpraveni asi čtvrt

hodiny před prvním výbuchem
tak že většina zaměstnanců se
mohla spasit! útěkem Poněvač

bylo právě poledne nalézala se
ětšina lidu venku u oběda Jídel
ny v sousedství byly plné lidu

který však v čas prchl dříve než
se budovy sesuly

Písemnictví

Květů Amerických první čís'o
konečné vyšlo Z prvního tohoto
čísla lze souditi že se časopis ten
stane velmi milým společníkem v
každé pokročilé domácnosti České
Americe a ti krajané zdejší kteří

přátelům ve staré vlasti chtějí
spůsobiti milé překvapení docílí
toho nejlépe zasíláním jim Květů
Amer Možno se do časopisu toho
nadití ze se stane důstojnýoi re-

presentantem belletrie česko-am- e-

rické neboť pe-t-
rý obsah prvního

Čísla tomu nasvědčuje — Mimo
Chocholouškova histor románu

Templáři v Čechách obsahují Kv
Am samé původní neb přeložené
práce americké směřujíď ku zá
bavě i poučení čtenářů a našemu
něžnému pohlaví poskytují pouče- -

v oboru prací ručních První
číslo obsahuje též skvostné obro
ky a krásnou vstupní básefi re-

daktorovu což důstojně represen-
tuje umění- - Cena pro Ameriku
t pro Evropu Í150 jest velmi
(zká za časopis týdní obsahující
6 stran tak vybrané látky jakou
Kv Amer přinášeti budou Po- -

ČvaČ zasílány budou jen před
platitelům nechť každý poučení a

zábavy milovný čtenář zašle t dol
ar v betovosti pod adresou:
Květy Amer 509—511 So istb
St Omaba Neb aby si časopis
ten od počátku pojistil

blikám pro Svobodu nevolili ale
toliko se zmifiuj'! jak oni jsou
hodní (?) Pan Svoboda zde řečnil
a když byl pověděl lidu že jak
dlouho byl republikán (ale to ne
řekl že tenkrát byla republikán
ská strana ve většině a že ledacos

tak se mu dostalo) ale teď prý je

popokrat No něco očekává Ku

konci pak povídal: A kdo nás

vysvobodí od císařství než náš

miláček náš W ] Bryan? Při
tom kroutil očimak nebí jako to

dělají ostatní hříšníci

Veškerého zdaru přejí republi
kánům aby naše republika potrvá
la na dále a neporušena

Váš Pozorovatel

Pan W H Herman obchod
nik z Clarkson Neb jest nomi
nován do zákonodárný za Colfax
Co proto měli by krajané bezo
hledu na politické smýšlení voliti

Krajana neDor Dv to bvla neien

jeh j čest nýbrž nás všech Cechů

Minule zvolen byl p Jos Dobrý
na demokratické straně a to proto
že krajané z druhé strany jej také
volili Proč by to nemělo bvtzá- -

rovea nyní kdy jde Cech na rep
straně?

Pan WH Herman je upřímný
dobrý Cech a poctivý obchod

nik jemu nemůže žádný nic vytý'
kat tedy proč by nemohl zvolen

býti?

Krajané dostavte se 6 listopadu
všichni k volbě a dejte Váš hlas

p Hermanovi ku veškeré naší cti
a chloubě

Zprávy z pol schůzí z Clark
son Dodge St Paul Weston
jsme nuceni odložiti do příštího
čísla

Z FILIPÍN

V Balaru byl před vojenský
soud postaven povstalecký velitel
Novicio pro hanebné zločiny jichž
se dopustil

' Poručil námořníka
amerického McDonalda za živa

pohřbíti a jiného Američana Beu- -

vůle vydal do rukou divých Uk

gottúř kteřf jej a dva zajaté Špa
něly k smrti umučili -- Dále bylo
Noviciovi dokázáno že zavraždil
Filipínce Rodrigueze za to že se
choval k Američanům přátelsky
Ze všech těchto zločinů byl Novi

cio usvědčen a za to k smrti od
Jsouzen

Povstalci nabývají nové odvahy
a svádějí tuhé boje s vojskem U
Loocu byly dvě čety Američanů
napadeny asi 400 povstalci dobře

ozbrojenými ručnicemi jimž velel

nějaký neznámý běloch Povstalci
tu byli dobře ohraženi ale koneč-

ně po dvouhodiném boji byli za-

hnáni zanechavše 75 mrtvých na

bojišti Jiný sbor povstalců čí

tající asi 1000 mužů avšak nedo
statečně ozbrojených utkal se v

krutém boji se 60 muži pěchoty a
malou četou jízdy americké Tu
museli Američané před velikou

přesilou ustoupit! do Narvicanu
V boji tom byl zabit poručík Feli- -

ger a 4 muži další 4 jsou pohře-
šováni a 9 raněno U Arayatu
podnikli povstalci útok na vlečný
parník táhnoucí bárku zbožím
naloženou Vedl je David Fagin
uprchlík od 34 pluku amerického
nežli však se "mohli povstalci lodí
zmocnili přichvátal oddíl ameri-

ckého vojska a povstalce zahnal

Onen americký desertér Fagin
byl od povstalců povýšen za ge-

nerála a vzkázal svým bývalým
soudruhům že se na nich hude
krutě mstíti pakli mu padnou do
rukou Asi před měsícem - zajal
30 amerických vojínů z nichž 7
se vrátilo a jeden byl v boji zabit
jsa strašně zohaven Ostatní s

poručíkem Alstaetterem jsou do-

sud v zajetí Faginovu

Vílka Jiho-afric- ká

U Hoopstadu v Oranžsku pře
padli Boerové oddíl kapské policie

niž svedli tuhý boi Policii
přišel na pomoc ještě malý oddíl
vojska anglického tak že aspoň
většina policistů vyvázla ze zajetí
avšak v rukou Boerů zůstala dvě
děla anglická m zaiatveh 1

mrtvých a it raněných Angličanů
V Oranžsku iest rró A ~ — — -ar i
15000 Boerů ve zbrani jsou však
rozděleni v četách po 300 mužích
avSak mohou se spojití k větším
podnikům

O Krugerovi který se nalézá
na cestě do Evropy se praví že

kdysi 11 neb la listop přistane
v Hágu aniž by se stavil ve Fran-
cii a hned se obrátí k mocnostem
evropským se Žádostí o zakročení
v jižní Africe
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ten jest v pěkné plátěné vazbě má
80 stránek na nichž se nalézá 35

písní směru svobodomyslného se

známými nápěvy Stojí 36 ctů a
možno jej dostati buď u jednatelů
Svojana neb u AI Vafioučka -- 1 50
W I2th St Chicago 111

Z NAŠEHO MĚSTA

Koncert minulé neděle pořádaný
českým hudebním sborem nám
ukázal že Čechové jsou sice ná-

rodem hudebním ale schopnosti
ejich musejí býti teprve vyvanuty
obroušeny a k vyšší dokonalosti

přivedeny Našim hudebníkům
schází cvik aby svých hudebních
vědomostí mohli vyvinout! na
stupefi umění Tento materiál v

musí býti spracovánv ladný celek
'

uveden a k tomu jest třeba práce
cviku a podřízení se jednomu ve-

dení Nedělní koncert byl jaksi
prvním krokem k tomuto cíli a
osvědčil se býti krokem zdatným

další činnosti ve směru tom
může celé české ohwceoítvft býti
nápomocno hmotnou podporou
Proto by bylo k dosažení cíle toho
daleko více prospělo kdyby naše
sokolská dvorana bývala minulé
neděle natlačena obecenstvem ona
však byla téměř 1 pola prázdná
Bylo tu však obecenstvo vybrané
které dovedlo výkony našich hu
debníků posoudili a hlučným po
tleskem také neskrblilo I ze
sousedního Plattsmouthu zde bylo
několik mladíků O hře některých
našich nejlepších hudebníků není
třeba šířiti slov neboť chválit!
hru pp St B Letovského Ne-

podala a Svobody bylo by nošeni
dříví do lesa Našemu širšímu
obecenstvu se poprvé představila
sl M Duukla co mnohoslibná
mladá pianistka Téžsl Fransée

poprvé předstoupila před naše
obecenstvo a ukázala svou velkou '

sběhlost ve hře klavírní předneše
ním velice obtížných polskvch
písní ÍSl Bookmeyerova z Platts-mout- h

sehrála velmi dovedně Dvo--

řákovy Slovanské tance a Schuh- -

manovu Novelletu začež se jí
destalo nejen bouřlivého potlesku
ale 1 skvostné kytice Co však
nejvýše ceníme jest pěkná souhra
celého sboru Hudebníci nese-

braní před krátkém ve sbor se
stavení a již objevili po velmi ne-

dokonalém cvičení schopnost ku
hře umělecké Kdyby tak byli od
obecenstva podporováni aby za
své práce se cvičením spojené
mohli očekávali aspoň slušné ná-

hrady pak bychom se mohli do- -

čkati v brzku té slávy že by náš
český hudební sbor se stal hledá- - '
ným a proslaveným Při nedo-

statečné podpoře českého obecen-

stva však nelze velikých věci
očekávat! Naši dobří hudebníci
bubou dopomahati ku cti a slávě
jinonárodnfm sborům hudebním
a Česká hudba České umění zůsta-
nou zahrnělé Kéž by se to na- -

stalo kéž by náš hudební sbor
zůstal na dále v Činnosti a lépe
vyvinul ty sily a schopností které'
se při nedělním koncertu tak mno- -

boslibnými osvědčily

Rychlým a spolehlivým lékem

proti nervové bolesti hlavy ner-vosno- sti

duševnímu vysílení ne-

spavosti sklíčenosti po pití a hor-

kosti jsou Severovy prášky proti
bolestem hlavy a neuralgii 35c

— Malarii choroby jater a ŽJon

tenku větry Madýmánf a boteatí
hlavy jakož i choroby žaludeční

vyléčí jisti Severovy Pilulky pra
játra Jistý a příjemný prot aá
P- - Cesaajc

Ptáci vyletéli
V Marion la se dostalo z vě

zení 6 nebezpečných zločinců

upláchnuvše v kraje neznámé

Když šerif vešel k nim do vězení

omráčili ho a prchli aniž mohl

býti který z nich opět dostižen
Dva z nich byli ve vězení na obža-

lobu z loupeže a 4 byli ve vyšetřo-
vání též pro loupežné okrádání
dělníků z práce na farmách se

vracejících

Rodina nešťastná

Před třemi týdny se přestěho
vala rodina Stárkova z Toleda do

Port Clintonu ve státu Ohio Se

stávala z rodičů a 10 dítek v prv
ním týdnu pobytu v Port Clinton
jim zemřelo jedno dítko o týden
později druhé a v třetím týdnu se

jim najednou 4 děti utopily Otec

si vyjel v lodičce na záliv člun se

zapletl do rybářské sítě a převrhl
se při čem 4 dítky v stáři 3 5 8

Ij let utonuly Tak rodina bě

hem třf týdnů z 10 dítek byla sní-

žena na čtyři '

Zkaženost v Kentncky

Při vyšetřování jakési vražedné
události před velkou porotou
Louisvillu Ky vyšly pěkné věci

na ievo Na koronera byla podá
na podána Žaloba že úřadu svého
zneužil ve 4 případech daí mrtvo-

ly pohřbili dvěma pohrobníkům
od nichž dostal 1 15 až $40 z kaž

dého pohřbu Dále se nalézá ko

roner v obžalobě pro vraždu a aby
mu pomohu hleděli policisté svě

dectví falšovat! začež jeden z nich

jest též dán v obžalobu Společ
nost pohrobníků byla s koronerem

policií spřáhnuta k účelům vy
dírání obecné pokladny a byla
též od velké pototy dána v obža-

lobu

Konec stávky
V pondělí 39 října byla stávka

horníků v kameno-uhel- né pánvi
pennsylvanské skončena Toho
dne se vrátili skoro všichni uhlo- -

kopové do práce a jen několik dolů

zůstalo opuštěných kde totiž ne-

dán dělníkům přídavek na mzdě

Stávka vypukla 17 září avšak

toho dne zastavena byla práce jen
v některých dolech načež se stále
šířila Horníci se svojí jedno-

myslností domohli všeobecného

přídavku 10 procent slevení na
střelném prachu a odstranění mě-

nivého cenníku dle ceny uhlí
Další stížnosti horníků budou

předloženy smírčímu soudu jehož
rozhodnutí obě strany se podrobiti
slíbily Boj uhlokopů peonsyl-vanskýc- h

skončil tedy dobře pro
děluíky

Rada zdaraat

Dobrá rada drahá ale všichni
nemocní na žaludek játra a ledvi-

ny mohou se zdarma dověděti že

nejspoleblivějším a nejpříjemněji
Šíra lékem pro jich chorobu jest
Trinerovo léčivé hořké víno Toto
osvědčilo se co nejskvěleji a vždy
zcela jistě při každém věku a po
hlaví n tisíců nemocných a dopo
ručováno jest hojně od lékařů ja-

kožto jediné opravdu léčivé víno
Prodává se na láhve v lékárnách
nebo zašle je přímo vyrabitel Jos
Triner 437 W i8th St Chicago
III-- s kterému pište o ceny

Průjem letnf nemoc děti i do-pilý- ch

koliku křeče rychle a
trvale odstraní Severův Lék proti
choleře a průjmu Úspěch roz-

hodný při včasném nžívánL

Cena 35 a 50c

o z politického kolbiště o g

{

K politické debatě k níž vyzval
p a J_ Kostoryz redaktor '"O
světy" spoluredaktora "P Z''
p Koberta Růžičku nedojde
Obě strany jmenovaly své zástup
ce a sice p Kostoryz p J H
ona lejcarmica ve wiiDer pan
KQZicua p j j Langera z Wil- -

ber Oba tito pánové dohodli se
na těchto podmínkách dle nichž
se debata měla véstii

1) Každá strana má svého před
sedu X 'V':'

3) Pan Kostoryz otevře debatu
hodinovým argumentem

3) Pan Růžička následuje hodi

novým argumentem
4) Pan Kostoryz mluví 15 mi

nut J :V '

5} Pan Růžička unluVÍ 15 mi
---- :'

nut
u ueoiH oaDyvana ouae ve

Wilber ve čtvrtek dne 1 listopadu
v 8 bodin večer

7) Debata může zahrnovali
všechny předléhající otázky kam

pannf a musí zahrnovat též otáz
ku peněžní
8) Vydání spojené s touto de-

batou má býti kryto stranami
společně
9) Každý předseda udržuje po-

řádek

10) Vstup volný
xi) Urážky osobní se vylučují

J J Langer
J H Brt

— Pan Kostoryz ale vzdor
těmto uzavřeným podmínkám z

příčin nám neznámých v poslední
chvíli ustoupil

Ctěná redakce: — Tak pole-boučk- u

to utíká k té volbě a už to
dlouho nebude trvat že bude zas
na 4 leta pokoj Jest to ale k
smíchu když poslouchá Člověk ty
demopopokraty když řeční Rádi
by nám toho hodně namluvili co
všechno dělají Tak tuhle jeden
řečnil že prý jsou vejce za 6 cen-

tů tucet co zatím moje stará je
prodávala po 13 c

Jinde zas jsem četl v jednom
českým časopise posměšnou po
známku že prý Roosevelt je mezi

pasáky a zrovna na jiném místě
povídá jak Bryao jel skrze jedno
město jak k němu vešel tramp do

káry a požádal bo o půlák Bryan
s ochotou sáhl do kapsy a dal mu
půlák za který mu tramp poděko
val a řekl: jest nás 400000 a my
všichni pro vás budeme volit
Kdo může za půlák koupit 400

tisíc hlasů ten je horší než Han-n- a

Copak asi ten Bryan s těmi
tuláky udělá? Snad je nedá do
bílého domu? Pakli ano copak
zas budou dělat jeho nádbončí? Ti
se zas asi budou toulat My zde
máme taky potíž s těmi popokra
ty Tuláky tu sice nemáme ale
za to tu máme botové divochv
Dostaneme-l- i sem rep řečníka tak
řvou jako dobytek Já skutečně
nevím jak může inteligentní Člo
věk a dokonce Čech s tahovou
chamradí volit
Ostatně nač se r~ w

- a Mc

Kínley bude zvolen a a ie dost
Ještř něco Na demokratické

tiketě jest Čech za státního sekre-

táře Teď 3 roky jsme taky měli
Čecha na tiketě ale populisté s

demokraty nám ho porazilimíním
totiž Celt nám bo porazili Ne

přednáška pak měl doprovázeli
' obrazy Když činil přípravy ka

přednášce praskl válec naplněný
acetylenem plyn vybuchl a spa
snou velké škody Misionáři vý
bucb utrhl ruku a spůsobil mu je
ště jiná poranění v kostele pak
vse bylo rozbito

Neštěstí aa dráze

Osobni vlak severní Tichomoř
ské dráhy byl rozbit u De Hart v
Montaně při čemž 7 cestujících
zahynulo 9 bylo těžce a několik
lebce poraněno Při jízdě rychlo-
stí asi 45 míl v hodině vyhozeny
byly zlomenou vyhýbkou tři osob- -

ní vozy t kolejí které se překotily
a rozbily Z trosek vozů vytaženo
bylo oněch 7 mrtvých a 9 raně-

ných kdežto ostatní části vlaku

neporušeny na trati státi zůstaíy

Zeaětfea ni ví Veaczaele

Hlavní město jihoamerické re-

publiky Venezuely Caracas bylo

29 října postiženo zhoubným ze-

mětřesením Vlečky velké budo-

vy jsou roztřesené a na spadnutí
některé leží v ssutinách I velká
budova Pantheonu jest poškoze-
na Jak daleko bylo zjištěno za-

bito bylo 15 lidí padajícími domy
a množství jiných poraněno Též

president Castro byl poraněn
seskočiv s balkonu zlomil si

nohu Dům anglického vyslane-
ctva se sbořil a úředník Haggard

byl troskami zasspánate na štěstí

byl vytažen neporaněný Také
dům vyslance Spoj Států byl ve-

lice poškozen ala všichni úředníci
s něj vyvázli bez pohromy Město
Caracas jest často stíháno země-

třesením a Jest toncu teprve rok
co Je at&Ia podobná katastrofa


